



RESPONSABILITATE ÎN APROVIZIONAREA CU OUĂ RAPORT 2024

IUNIE 2024

CAGE-FREE ȘI
BUNĂSTAREA
GĂINILOR

- 4. INTRODUCERE**
- 6. ȘTII CE CONSUMI?**
- 8. GĂINILE SUNT SUBESTIMATE**
- 11. RISCURI ȘI NIVELUL CALITĂȚII**
- 14. PĂREREA CONSUMATORILOR**
- 16. SITUAȚIA LA NIVEL EUROPEAN**
- 18. IMPLICAREA COMPANIILOR**

Publicat de Asociația Freedom and Respect
for Every Earthling (F.R.E.E.), Iunie 2024

contact@freeanimals.ro

+40 734 826 354

www.freeanimals.ro

„Ia-ți un moment și gândește-te cum ar fi să vezi viața prin ochii unei găini. Acum imaginează-ți că nu mai vezi lumina soarelui ci doar lumini artificiale, cușca ta și a celor din jur. Începi să respiri tot mai greu fiindcă nu poți ieși afară niciodată. Vrei să te întinzi, dar nu ai unde. Te dor picioarele mergând pe grilajul de metal. Toată lumea devine agitată și se îmbulzește în tine. Încerci să scapi, dar cușca e prea mică. Suferi de atâta stres încât penele încep să se rărească, ajutate și de celelalte păsări care te rănesc constant. Aproape doi ani durează acest coșmar.

Într-o zi, un om te aruncă într-o mașină. Pentru prima dată simți razele soarelui pe fața ta și aerul curat. Crezi că ai scăpat, ești încă copil, dar nu știi că e ultimul tău drum.

Cum s-ar schimba alegerile noastre alimentare dacă am fi în situația lor chiar și o zi?”



DANIEL IONIȚĂ

Președinte FREE

Asociația Freedom and
Respect for Every Earthling

INTRODUCERE

Prin intermediul acestui raport Asociația FREE își propune să detalieze interesul și progresul firmelor care operează în România cu privire la încetarea aprovizionării cu ouă provenite din sisteme ce folosesc cuști, adică marcate cu cifra 3. Din rațiuni practice, raportul se va limita la companiile care au publicat angajamente cage-free.

Cu peste 840 de angajamente publice din partea marilor companii din Europa de renunțare la ouăle din cuști, este timpul ca o schimbare substanțială privind metodele de creștere ale păsărilor să se întâmple.

Această cerință vine din partea a milioane de cetățeni europeni care vor să vadă sfârșitul ținării păsărilor în condiții oribile, precum cuștile care le privează de orice manifestare naturală.

Angajamentul cage-free, sub care s-au făcut aceste declarații publice, presupune renunțarea la ouăle marcate cu cifra 3 din producție și/sau vânzare și înlocuirea acestora cu alternative din sisteme fără cuști (cifra 2, 1 sau 0). Acest obiectiv trebuie însoțit de o dată de la care compania va finaliza această tranziție.



Poză dintr-o fermă din România, 2023



De ce este atât de important?

În sistemele cu baterii găinile nu au spațiu cât să-și întindă aripile, spațiul individual este comparabil cu dimensiunea unei coli A4, nu văd decât lumină artificială, nu au niciodată acces la aer curat și stau cu picioarele pe gratii metalice.

Toate acestea duc la comportamente extreme precum canibalismul, dar și pierderea penelor și o stare generală de sănătate foarte

proastă astfel încât, după 2 ani sunt aruncate în abatoare, nemaivând același nivel de producție. FREE înaintează aceste demersuri sub proiectul România Fără Cuști, făcut posibil prin alianța internațională Open Wing, o coaliție formată din peste 90 de organizații din toată lumea, ce are ca scop eliminarea celor mai cumplite forme de exploatare a păsărilor.

Poză dintr-o fermă din România, 2023



ȘTII CE CONSUMI?



0	ouă organice / bio	cel mai mare spațiu pentru găini din toate sistemele, cu maxim 6 găini / mp de spațiu utilizabil în hambar și având mai mult spațiu în exterior , necesitând cel puțin 4 mp per găină. Păsările au, de asemenea, la dispoziție, o zonă izolată de cuibărit și cocoțat.
1	ouă free range	găinile au aceleași condiții minime în hale ca standardele pentru găinile ouătoare crescute în hale, dar cu adăugarea accesului la pășune în timpul zilei (spațiu minim de 4 păsări / mp).

2	ouă de la găini crescute în hale, la sol	ouă de la găini crescute în hale, la sol - găinile sunt libere să se deplaseze doar în interiorul halei. Există un spațiu minim de alocare de 1111 cmp (maxim 9 găini / mp de spațiu utilizabil) și 1/3 din suprafața podelei trebuie acoperită cu așternut. Sistemele cu nivel unic presupun doar un nivel mai sus de sol cu un loc de cuibărit retras și stinghii. Sistemele „multi-nivel” sau „Aviary” au de obicei până la 4 niveluri cu prevederi diferite pe fiecare dintre ele. Ambele necesită cel puțin 1 mp de spațiu pentru cuibărit pentru maximum 120 de găini. Fără acces la spațiu exterior.
3	ouă de la găini ținute în baterii îmbunătățite	găinile sunt închise în cuști cu un spațiu de minimum 750 cmp, dintre care 600 cmp trebuie să fie „utilizabil” (mai puțin de o coală A4 de hârtie pentru câte o găină). Cuștile sunt prevăzute cu stinghii și un minimum de 45 cm de înălțime utilizabilă. Există o zonă retrasă de cuibărit și un mic covoraș de râcâit per cușcă. Nu au acces la lumină naturală și aer curat. Cuvântul „îmbunătățite” ne poate induce în eroare. Îmbunătățirile sunt, în realitate, minime și cu totul insuficiente. Viața găinilor în astfel de cuști este marcată de suferință și limitări de mișcare care le afectează grav bunăstarea.

GĂINILE SUNT SUBESTIMATE

În ciuda dimensiunii relativ mici a creierului lor, găinile au demonstrat că unele dintre abilitățile pe care le posedă sunt egale cu cele ale mamiferelor și chiar ale copiilor mici. Deși nu gradul de inteligență al animalelor, ci posibilitatea lor de a simți emoții și durere ar trebui să stea la baza grijii noastre față de cum le tratăm, este important să cunoaștem mai multe despre ele.

Găinile domestice pot practica autocontrolul (o calitate care apare la copiii umani la vârsta de 4 ani) și rezistă în fața gratificării imediate pentru o recompensă mai mare oferită mai târziu¹.

Sunt conștiente de prezența obiectelor ascunse, au abilitatea de a număra, pot diferenția între cantități distincte și pot face

operații simple de aritmetică² sau legături bazate pe logică³.

Se pot raporta la elemente specifice din mediul lor, dar și să folosească sunete speciale „de alarmă” în cazul prădătorilor de aer (păsările de pradă) sau de la sol (raton, vulpe etc.)⁴.

¹ Abeyesinghe, S. M., Nicol, C. J., Hartnell, S. J. & Wathes, C. M. Can domestic fowl, *Gallus gallus domesticus*, show self-control? *Anim. Behav.* 70, 1–11 (2005).

² Rugani, R., Vallortigara, G. & Regolin, L. From small to large: numerical discrimination by young domestic chicks (*Gallus gallus*). *J.Comp. Psychol.* 128, 163–171 (2014).

³ Hogue, M.-E., Beaugrand, J. P. & Laguë, P. C. Coherent use of information by hens observing their former dominant defeating or being defeated by a stranger. *Behav. Processes* 38, 241–252 (1996).

⁴ Evans, C. S., Evans, L. & Marler, P. On the meaning of alarm calls: functional reference in an avian vocal system. *Anim. Behav.* 46, 23–38 (1993)

Din punct de vedere social, au arătat abilitatea de a identifica diferiți indivizi⁵. Studiile despre viața emoțională a găinilor s-au concentrat în mare parte pe emoții negative precum frica⁶, dar există un motiv bun pentru a presupune că găinile simt o gamă largă de emoții⁷. De exemplu, cloștile au sentimente, interpretate ca fiind de empatie, la auzul piuitului puișorilor⁸.

Despre mobilitatea găinilor ouătoare, este cunoscut că acestea au nevoie de un spațiu suficient pentru a se desfășura în funcție de dimensiunea corpului lor și care să le permită să manifeste mișcări corporale de bază⁹. Cerințele cu privire la spațiu trebuie să le permită manifestarea comportamentelor specifice speciei lor¹⁰,



Poză dintr-o fermă din România, 2023

5 Bradshaw, R. H. & Dawkins, M. S. Slides of conspecifics as representatives of real animals in laying hens (*Gallus domesticus*). *Behav. Processes* 28, 165–172 (1993).

6 Forkman, B., Boissy, A., Meunier-Salaün, M.-C., Canali, E. & Jones, R. B. A critical review of fear tests used on cattle, pigs, sheep, poultry and horses. *Physiol. Behav.* 92, 340–374 (2007).

7 Marino, L. Thinking chickens: a review of cognition, emotion, and behavior in the domestic chicken. *Anim. Cogn.* 20, 127–147 (2017). Marino, L. Thinking chickens: a review of cognition, emotion, and behavior in the domestic chicken. *Anim. Cogn.* 20, 127–147 (2017).

8 Edgar J. L., Lowe J. C., Paul E. S. & Nicol C. J. Avian maternal response to chick distress. *Proceedings of the Royal Society B: Biological Sciences* 278, 3129–3134 (2011).

9 Widowski, T. M., Hemsworth, P. H., Barnett, J. L. & -L. Rault, J. Laying hen welfare I. Social environment and space. *Worlds. Poult. Sci. J.* 72, 333–342 (2016).

10 Albentosa, M. J. & Cooper, J. J. Effects of cage height and stocking density on the frequency of comfort behaviours performed by laying hens housed in furnished cages. *Anim. Welf.* 13, 419–424 (2004).



Poză dintr-o fermă din România, 2023

precum întinderea aripilor, statul în picioare, băile de praf, scurmatul, cuibăritul, cocoțatul^{11 12 13 14}. S-a arătat că este imposibil sau aproape imposibil ca găinile să manifeste aceste comportamente în

cuști¹⁵. Privarea de aceste comportamente poate cauza frustrare, suferință și un grad de bunăstare scăzut¹⁶.

11 Nicol, C. J. Effect of cage height and area on the behaviour of hens housed in battery cages. *Br. Poult. Sci.* 28, 327–335 (1987).

12 Dawkins, M. S. & Hardie, S. Space needs of laying hens. *Br. Poult. Sci.* 30, 413–416 (1989).

13 Riddle, E. R., Ali, A. B. A., Campbell, D. L. M. & Siegford, J. M. Space use by 4 strains of laying hens to perch, wing flap, dust bathe, stand and lie down. *PLoS One* 13, e0190532 (2018).

14 Rodenburg, T. B. et al. Welfare, health, and hygiene of laying hens housed in furnished cages and in alternative housing systems. *J. Appl. Anim. Welf. Sci.* 8, 211–226 (2005).

15 Appleby, M. C. What causes crowding? Effects of space, facilities and group size on behavior, with particular reference to furnished cages for hens. *Anim. Welf.* 13, 313–320 (2004).

16 Dawkins, M. S. Behavioural deprivation: A central problem in animal welfare. *Appl. Anim. Behav. Sci.* 20, 209–225 (1988).

RISCURI ȘI NIVELUL CALITĂȚII

Încă de la lansarea proiectului România Fără Cuști suntem întrebați dacă există diferențe semnificative în bunăstarea păsărilor și calitatea produsului final ce depind de sistemul în care sunt crescute găinile. Suntem de părere că nu pot exista produse de calitate, și nici morale, atunci când provin de la animale private de minime libertăți, forțate să stea în stres extrem, durere și epuizare.

Mai jos sunt enumerate câteva studii ce susțin această afirmație.

- Un studiu al Autorității Europene pentru Siguranța Alimentelor, care a investigat prezența bacteriei *Salmonella* Enteritidis în probele de fecale și praf din 5310 exploatații de producție a ouălor din 25 de țări europene, a constatat că sistemele de creștere în aer liber aveau o contaminare semnificativ mai mică cu *Salmonella* în comparație cu sistemele de creștere în cuști. Aceștia au ajuns la concluzia

că **găinile exploatate în cuști sunt mai predispuse la contaminarea cu *Salmonella*¹⁷.**

- Un studiu efectuat în Belgia a constatat că 30% (45/148) din probele de praf și **30% (45/148) din probele de fecale colectate din sistemele de creștere în cuști au fost pozitive pentru *Salmonella***; în timp ce doar una din 148 de probe de praf și două din 148 de probe de fecale colectate din hale și sisteme de

¹⁷ Recio, J. A., Bailie, H., Bedriova, M., Beloeil, P., Boqvist, S., Borck, B., ... & De Smet, K. (2007). Report of the task force on zoonoses data collection on the analysis of the baseline study on the prevalence of *Salmonella* in holdings of laying hen flocks of *Gallus gallus*. Eur. Food Saf. Auth. J, 97, 1-84.

creștere în aer liber au fost pozitive pentru Salmonella¹⁸. Aceste rezultate au fost susținute de un alt studiu din Regatul Unit care a descoperit că incidența bacteriei Salmonella în probele de mediu este mai mare în sistemele de creștere în cuști (19%), comparativ cu sistemele de creștere în aer liber (10%)¹⁹.

- La începutul lunii martie, 2022, în România, Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA) a identificat urme de Salmonella Enteritidis în fecalele de la o fermă de găini din Hunedoara. Este vorba despre firma SC Bocanii SRL, producător de ouă cu cifra 3, de la găini ținute în cuști.

- Cele mai multe studii indică faptul că **ouăle free-range (cifra 1) și organice (cifra 0) au un raport mai favorabil de acizi omega-6 la omega-3**^{20 21} în comparație cu ouăle provenite de la găini crescute în cuști (cifra 3), variind de la 26% până la 170% mai mult în ouăle free-range (cifra 1) și organice (cifra 0)²². Raportul omega-6 la omega-3 este între 1,3 și 14,1 pentru ouăle free-range (cifra 1) și organice (cifra 0) și între 11,2 și 19,9 pentru ouăle din cușcă (cifra 3).

- S-a găsit cu **31% mai multă vitamina E** în ouăle provenite de la găini crescute în aer liber, comparativ cu ouăle provenite din sistemele de creștere în cuști²³. Un alt studiu a găsit de

18 Namata, H.; Méroc, E.; Aerts, M.; Faes, C.; Abrahantes, J.C.; Imberechts, H.; Mintiens, K. Salmonella in Belgian laying hens: An identification of risk factors. *Prev. Vet. Med.* 2008, 83, 323–336.

19 Wales, A.; Breslin, M.; Carter, B.; Sayers, R.; Davies, R. A longitudinal study of environmental Salmonella contamination in caged and free-range layer flocks. *Avian Pathol.* 2007, 36, 187–197.

20 Trziszka, T.; Dobrzanski, Z.; Oziemblowski, M.; Jarmoluk, A.; Krasnowska, G. (2004) An attempt to compare the quality of chicken eggs from cage system and ecological production. *Archiv für Geflügelkunde*, 68: 269-274.

21 Simopoulos, A. P.; Salem, N. Jr (1992) Egg yolk as a source of long-chain polyunsaturated fatty acids in infant feeding. *American Journal of Clinical Nutrition*, 55: 411-414.

22 Posadas Hernandez, E.; Sanchez Ramirez, E.; Avila Gonzalez, E.; Tellez Isaias, G.; Salmeron Sosa, F. (2005) Behaviour of certain productive characteristics, stress and resistance to Salmonella enteritidis in semi-heavy poultry under two production systems. *Veterinaria México*, 36: 205-215.

23 López-Bote, C. J.; Arias, R. S.; Rey, A. I.; Castano, A.; Isabel, B.; Thos, J. (1998) Effect of free-range feeding on n-3 fatty acid and α-tocopherol content and oxidative stability of eggs. *Animal Feed Science and Technology*, 72: 33-40.

două ori mai multă cantitate de vitamina E în ouăle provenite de la găini crescute în aer liber²⁴.

- Un studiu a concluzionat faptul că ouăle provenite din sistemele de creștere în aer liber conțin **cu 281% mai mult beta-caroten** decât ouăle din cușcă²⁵, iar alt studiu a raportat faptul că ouăle provenite din sistemele de creștere în

aer liber conțin **cu 12% mai multă luteină** decât ouăle din cușcă²⁶.

Toate acestea sunt enumerate pentru a sublinia evidentul pe care îl știm cu toții: găinile din cuști nu pot produce ouă la fel de calitative ca cele din alte sisteme de creștere, deci este clar că trec prin chinuri îngrozitoare!



Poză dintr-o fermă din România, 2023

²⁴ Karsten, H. D.; Patterson, P. H.; Stout, R.; Crews, G. (2010) Vitamins A, E and fatty acid composition of eggs from caged hens and pastured hens. *Renewable Agriculture and Food Systems*, 25: 45-54.

²⁵ Andersen, K. E. (2011) Comparison of fatty acid, cholesterol, and vitamin A and E composition in eggs from hens housed in conventional cage and range production facilities. *Poultry Science*, 90: 1600-1608.

²⁶ Pignoli, G.; Rodriguez-Estrada, M. T.; Mandrioli, M.; Barbanti, L.; Rizzi, L.; Lercker, G. (2009) Effects of different rearing and feeding systems on lipid oxidation and antioxidant capacity of freeze-dried egg yolks. *Journal of Agricultural and Food Chemistry*, 57: 11517-11527.

PĂREREA CONSUMATORILOR

Când vine vorba de părerea consumatorilor este esențial să cunoaștem că mereu există oameni care nu-și aliniază întotdeauna alegerile alimentare cu părerile exprimate.

Sunt câteva motive pentru asta: prea puține cunoștințe despre ce cumpără (în special la restaurante), diferențe mari de preț pentru produse mai calitative, etichetarea necorespunzătoare, inaccesibilitatea, etc. Chiar și așa, fiecare studiu de opinie ne-a ajutat să observăm că majoritatea românilor nu s-ar opune, ba chiar ar susține, tranziția către produse provenite din condiții mai bune pentru animale.

La nivel național, conform unui studiu realizat de iSense Solutions pentru LIDL²⁷, „Consumatorii au început să caute alternative pentru ouăle de la găini din cuști. Un procentaj de **82% de români consideră că ouăle organice și free-range sunt cele mai potrivite pentru consum**, și 59% consideră că marcajele de pe ouă sunt foarte importante. Al treilea cel mai important criteriu

de selecție a ouălor procurat de consumatorii români sunt condițiile în care sunt ținute păsările.”

Un alt studiu realizat de iSense Solutions pentru F.R.E.E. în luna martie 2022 în ceea ce privește piața ouălor din România²⁸ demonstrează că bunăstarea animalelor devine un subiect din ce în ce mai important pentru români.

²⁷ <https://isensesolutions.ro/in-urma-unui-studiu-realizat-de-isense-solutions-lidl-face-o-mutare-neprevazuta-si-elimina-din-oferta-un-produs-destinat-consumului-alimentar/>

²⁸ <https://romaniafaracusti.ro/ce-cred-romanii-despre-ouale-cu-cifra-3/>

Conform studiului, **88% dintre români ar fi dispuși să cheltuiască mai mult pentru ouă ce provin de la găini crescute la sol**, astfel:

- **45%** dintre aceștia ar plăti cu **1-2 lei** în plus;
- **28%** ar plăti cu **3-5 lei** în plus;
- **22%** ar plăti cu **5 lei** sau mai mult în plus.

Suma medie suplimentară pe care românii ar fi dispuși să o plătească pentru cantitatea obișnuită de ouă ar fi de 3.97 lei pentru ouă ce provin de la găini crescute la sol.

Studiul mai arată că **mai mult de jumătate dintre români (53%) spun că sistemele de baterii ar trebui interzise**, iar

48% dintre români consideră că magazinele ar trebui să oprească comercializarea ouălor cu această proveniență.

Standardele înalte de bunăstare a animalelor crescute în ferme și sistemele extensive de producție sunt asociate în mintea consumatorilor cu produse sănătoase, de înaltă calitate. Când consumatorii europeni au fost rugați să aleagă până la trei motive pentru care cumpără produse fabricate într-un mod mai prietenos cu animalele, răspunsul cel mai frecvent, dat de jumătate (51%) dintre respondenți, a fost că ei percep aceste produse ca fiind mai sănătoase (Eurobarometru, 2007).

Poză din România, 2023



SITUAȚIA LA NIVEL EUROPEAN

Avem motive să credem că „sfârșitul erei cuștilor” este foarte aproape. România este încă una dintre țările cel mai puțin proactive când vine vorba de bunăstarea animalelor, dar vestul european face progres în acest sens.

Parlamentul European a votat pentru interzicerea creșterii animalelor în cuști! Conform unui articol apărut în Newsweek²⁹, în data de 11 iunie 2021, “oficialii europeni ar dori să nu mai fie nici un animal crescut în cușcă până în 2027. O inițiativă cetățenească în acest sens a fost semnată de peste 1,4 milioane de persoane. Parlamentul European a cerut suprimarea progresivă a creșterii de animale în cuști, proces care să se finalizeze până în 2027 în Uniunea Europeană, după cum doresc peste un milion de cetățeni europeni, informează AFP”. La acest moment încă este așteptat un plan de tranziție

către sisteme de creștere ce exclud cuștile în care sunt forțate să trăiască numeroase specii de animale. În aprilie, 2024, peste 1400 de companii mari de pe întreg teritoriul Europei s-au angajat să oprească aprovizionarea și folosirea ouălor obținute de la găini ținute în cuști. De ce au făcut acest lucru? Argumentul principal este cel de natură morală, dar există și rațiuni ce țin de calitatea produselor oferite consumatorilor.

Nivelul de suferință al animalelor este unul deosebit de ridicat și nu mai poate fi justificat în fața opiniei publice. Iar schimbarea acestei situații se poate face cu modificări

²⁹ <https://newsweek.ro/international/parlamentul-european-vrea-interzicerea-cresterii-animalelor-in-custi>

tehnologice relativ simplu de implementat într-o perioadă tranzitorie rezonabilă.

Autoritățile din tot mai multe țări au luat deja sau urmează să ia măsuri pentru a descuraja ori interzice utilizarea cuștilor.

Într-un raport din 2018, Eurogrup for Animals și Agra CEAS au aflat că 94% de cetățenii europeni consideră că protecția și bunăstarea animalelor din ferme sunt importante (99% în Suedia, Finlanda și Portugalia, 86%-88% Ungaria, Croația, Polonia, Slovacia și Bulgaria).

Bateriile îmbunătățite sunt interzise în:

🇨🇭 **Elveția** (datorită scăderii cererii pentru ouă din cuști)

🇱🇺 **Luxembourg**

🇦🇹 Din 2020 în **Austria**

🇩🇪 Din 2025 în **Germania** (cu câteva cazuri excepționale până în 2028)

🇺🇸 **SUA**, statele Washington, Oregon și California fac tranziția către ferme fără cuști

🇧🇪 Din 2028 în regiunea Valonia din **Belgia**

🇳🇱 Din 2022 **Noua Zeelandă**

🇨🇪 Din 2027 **Cehia**

🇸🇰 Din 2030 **Slovacia**

🇨🇦 Din 2032 **Canada**

🇫🇷 Din 2022 **Franța** ia măsura să se interzică vânzarea de ouă cu cifra 3 în magazine



IMPLICAREA COMPANIILOR

Situația păsărilor stârnește din ce în ce mai multă compasiune, fiind printre cele mai abuzate animale de pe pământ. Mai jos se regăsesc toate companiile care operează în România ce au arătat interes față de solicitările clienților, dau dovadă de transparență și au publicat deja angajamente conform cărora vor opri aprovizionarea cu ouă din cuști până în anul menționat.

Important de menționat, acest tabel nu conține toate firmele cage-free, ci pe cele care au publicat informații despre acest aspect (suntem încrezători că am discutat și le-am găsit pe toate, dar nu putem fi niciodată complet siguri).

Rândurile evidențiate cu culoarea verde transmit că firma respectivă și-a finalizat deja tranziția către aprovizionare cu ouă provenite din surse cage-free.

Clasamentul firmelor este relativ aleatoriu, cele cu o cifră de afaceri mai mare fiind plasate în partea superioară a tabelului.

Fiecare firmă are în numele său link-ul (↗) atașat către angajamentul public.

Așteptăm cât mai mulți actori din HORECA și nu numai să se alăture acestui trend care face lumea în care trăim chiar și puțin mai bună!

Exprimarea de forma "x% cage-free **ÎN** 20xx" indică data la care s-a actualizat această informație, fără să știm anul din care firma a atins acel procent. În schimb, aceeași exprimare, dar cu "**DIN**" în loc de "**ÎN**", implică faptul că știm exact de când este informația corectă.

roșu - nicio veste despre finalizarea tranziției

verde - 100% cage-free în prezent

alb - în tranziție către 100% cage-free

Nume și link angajament	Data publicare angajament	Cage-free oficial din	Raportare	Progres
McDonalds	2019	2025	DA	33% - 2019, 100% doar în Franța & Germania - 2023
KFC	2021	2030	NU	100% în UK
IKEA	2019	2016	DA	100% în EU 2016
Selgros	2019	2025	NU	Nedeclarat
Starbucks	2018	2022	DA	100% în Europa - 2022
Lidl	2019	2016	DA	100% în 2016
Kaufland	2020	2025	NU	Nedeclarat
Carrefour	2017	2025	DA	77,2% ouă ca ingredient FR, ES, IT, PL, RO, BE. 62,8% ouă în coajă în FR în 2023
Mega Image	2015	2025	DA	46% în 2023
Auchan	2019	2025	DA(2022)	72% în 2022 (ouăle fresh marcă proprie)
METRO	2020	2025	DA	60% - 2023 (marca proprie)
PENNY	2016	2025	DA(2022)	7,82% în 2022
PepsiCo	2016	2025	DA	97% în Europa - 2022
Tucano Coffee	2022	2024	DA	100%
Nestlé	2017	2020	DA	100% în Europa - 2020
Danone	2018	2020	DA	100% în 2020
7 days (Chipita)	2019	2020	DA	100% în 2020
Fineti (Chipita)	2019	2020	DA	100% în 2020
Chipicao (Chipita)	2019	2020	DA	100% în 2020
Petit Beurre (Papadopoulos)	2020	2020	DA	100% în 2019
Burger King (RBI)	2020	2025		15% EMEA*, 100% WEurope
Popeyes (RBI)	2020	2025		15% EMEA*, 100% WEurope

*EMEA (Europe, Middle East, Africa)

Nume și link angajament	Data publicare angajament	Cage-free oficial din	Raportare	Progres
Barilla Group	2016	2019	DA	100% în 2019
FruFru (Unilever)	2018	2009	DA	100%
Unilever	?	2009	DA	100% în Europa - 2009
Salad Box	2022	2025	NU	Nedeclarat
Subway	2018	2010	DA	100% în Europa - 2010
Taco Bell	2019	2021	DA	100% în Europa - 2019
Pizza Hut	2017	2020	DA	100% în Europa - 2020
CityGrill	2019	2019	DA	100% în Europa - 2019
Pizzeria Maestro	2022	2013	DA	100% în Europa - 2013
Bistro de l'Arte	2020	✓	DA	100% în 2020
1 minute (Lagardere)	2018	2025	DA	64% în 2023
Uncle John	2022	2024	DA	100% în 2024
Fornetti	2020	2025	DA	70% în 2023
Paul (Holder group)	2019	2025	DA	100% (ouă în coajă) și 33% (produse pe bază de ouă) în 2022
Simigeria Matei	2022	2022	DA	100% în 2022
Simigeria Luca	2022			Nedeclarat
Ana Pan	2022		DA	100% în 2022
Tchibo	2019	2025	NU	Nedeclarat
Kandia	2022	2025	DA	25% în 2024
Boromir	2021	2025	NU	Nedeclarat
Vel Pitar	2021	2025	NU	Nedeclarat
Dobrogea Grup	2022	2025	NU	Nedeclarat
Hilton	2019	2025	DA	46% în Europa - 2022
DoubleTree by Hilton	2019	2025	DA	46% în Europa - 2022
Best Western	2019	2025	DA	Nedeclarat

Nume și link angajament	Data publicare angajament	Cage-free oficial din	Raportare	Progres
Marriot	2018	2025	DA	26.50% în 2022
Howard Johnson	2019	2025	NU	1% în 2021
Ramada (Wyndham)	2019	2025	NU	Nedeclarat
Intercontinental Hotel Group	2016	2025	DA	23.7% în Europa - 2023
Grand Hotel Traian	2020	2020	DA	100% în 2020
Novotel (Accor Hotels)	2016	2025	DA	31% în 2021
Mercure (Accor Hotels)	2016	2025	DA	31% în 2021
Ibis (Accor Hotels)	2016	2025	DA	31% în 2021
Pullman (Accor Hotels)	2016	2025	DA	31% în 2021
Crowne Plaza (Intercontinental Hotel Group)	2016	2024	DA	100% din 2024 în România
Radisson	2019	2025	DA	18% în Europa - 2023
Louvre Hotels	2019	2025	DA	82% în Europa - 2024
Mondelez	2017	2025	DA	52% în 2023
General Mills	2017	2025	DA	60% în 2023
Kellogg's	2017	2025	NU	25% în 2024
Pambac	2022	2025	DA	97% în 2024
Orkla	2020	2025	NU	Nedeclarat
Elle & Vire (Savencia Groupe) - Delaco	2022	2022	NU	Nedeclarat
Inmedio (Lagardere)	2018	2025	NU	64% în 2023
Home Garden	2022		DA	100% în 2022
Relay (Lagardere)	2018	2025	DA	64% în 2023
So! Coffee (Lagardere)	2018	2025	DA	64% în 2023

Nume și link angajament	Data publicare angajament	Cage-free oficial din	Raportare	Progres
Hub convenience (Lagardere)	2018	2025	DA	64% în 2023
Puratos	2020	2025	DA	30% în 2023
Caprice (Papadopoulos)	2020	2020	DA	100% din 2020
Lactalis	2020	2022	NU	100% în UE - 2022
La Lorraine	2019	2021	DA	100%
Vreau Alpin	2022	2023		Nedeclarat
Vivescia	2019	2020	DA	100% din 2020
Ferrero	2018	2014	DA	100% din 2014
Bridor	2018	2018	DA	100% din 2018
De Cecco	2018	2018	DA	100% din 2018
Cuib (Iași)	2019		DA	100% în 2019
the Artist Restaurant	2020		DA	100% în 2020
Indigo	2020		DA	100% în 2020
Bistro „La noi” (Iași)	2019		DA	100% în 2019
La Mama	2021		DA	100% în 2021
Coolinart	2021		DA	100% în 2021
Sara Bistro	2022		DA	100% în 2022
Famous Waffles	2022		DA	100% în 2022
Sara Pretzel	2022		DA	100% în 2022
Mara Mura	2022		DA	100% în 2022
Moritz Eis	2021	2022	DA	100% din 2022
French Revolution	2020		DA	100%
Senneville	2020		DA	100% în 2020
Cuptorul Moldovencei	2021		DA	100% în 2021
Mai Dulce	2021		DA	100% în 2021